
石川　太貴夫
〈はじめに〉
　東日本大震災と昨今の豪雨災害により
被災された皆様ならびにそのご家族の皆
様に心よりお見舞い申し上げます。
　皆様の安全と被災地の一日も早い復興
を心よりお祈り申し上げます。

〈おらほの会社〉
　昭和 21 年 5 月 8 日創立、平成 28 年 5
月に創立 70 年を迎えました。この節目
を迎えることができましたのもひとえに
皆様方の温かいご支援、ご愛顧の賜物と
深く感謝申し上げます。
　創業より 71 年にわたり試錐機の総合
メーカーとして「技術と品質の東邦」の
名の基に地質調査、地盤改良、資源開発
といった事業を通じ国内外へ機器と技術
を提供しております。
　福岡県福岡市に本社・本社工場、東京
都品川区に東京事業所の二大拠点を中心
に、全国 11 営業所、1連絡所を配置して
おります。
　現在の従業員数は 150 名で、事務販売
職員 80 名、製造技術者 40 名、工事技術
者 30 名が内訳となります。

　

　さて、私の勤務する仙台営業所は、昭
和 49 年 3 月東北地区販売拠点として宮
城県仙台市に開設致しました。今に至る
まで、数回の移転を繰り返し、現在は
仙台市宮城野区に事務所を構えておりま
す。梅田川の土手沿いにあり、時々はカ
モメが飛来してきます。お近くにお越し
の節はお気軽にお立ち寄り下さい。ス
タッフは、所長・私・2年目を迎えた新
人と、事務員 1名の合計 4名にて、北は
青森県、南は福島県東部までの東北 6県
を担当エリアとしております。

〈事業種目〉
　弊社の事業は 2部門より構成されてお
ります。

1. 製造販売部門
　地質調査、さく井工事、都市土木と多
種に使用する各種ボーリングマシン及び
それに関わるツールスの製造と販売を主
とし、「品質」「安全」「サービス」を基本
理念として、お客様より頂いた貴重なご
意見と長年培った経験を基にご満足頂け
る性能と経済性、安全性を備えた機器を
提供しており、東南アジアを主とした海
外への輸出も積極的に行っております。

東邦地下工機（株）

【福岡本社社屋】

【仙台営業所社屋】

67



　また、全国の営業所にて年に 1 回程、
日頃のお客様からのご愛顧に感謝の気持
ちとしまして自社製造の機械及びツール
スと各種取扱商品の展示セールを開催し
ており、昨年で 20 回目を迎え皆様より
多大なるご好評をいただいております。

2. 工事部門
　地盤に関する調査や試験を行い、地盤
情報の提供と計画・立案を行っています。
また、小口径推進・パイプルーフ・地滑
り対策・法面 /斜面安定化・地盤改良・
地中熱ヒートポンプシステム等の様々な
工事も施工しております。
　東北地方では国土交通省東北地方整備
局様主催の建設技術公開「EE東北」へ
の出展、技術展示も行っておりご来場者
様より多くのご意見ご感想をいただいて
おります。

　弊社におけるホームページに於いて、
『ボーリングの匠』というバナーを掲載

しております。ボーリングに携わってい
る匠な技術を持つマイスターたちが、こ
れまでの経験・苦労話等を語っています。
ご好評をいただいておりますので、是非
皆様も一度覗いて見て下さい。下記より
アクセス願います。
URL :  http://www.tohochikakoki.co.jp/

〈社内外の環境改善と仕事への取組み〉
　社員全員参加で「会社にて気持ちよく
安全に働き、どうすれば仕事の効率を上
げられるか」をコンセプトに個人の考えを
発表出来る場を設けており、社内の職場
状態や事務処理の方法、社外の車両運転
時・通勤時など多岐に渡り危険や不便な
事、気になる事を発見、把握し解決まで
の方法を発表し改善につなげております。
　「人を大切にする会社」＝「会社を大
切にする人」の取組みを行っております。

〈おわりに〉
　宇宙への開発が、かつては夢とされて
いたことのほとんどが現実のものとなって
いるのに比べ、足元の地下の事情は未だ
に宇宙開発の水準程にはありません。
しかしながら、昨今の地球環境の悪化は
予想の速度をはるかに上回るスピードで
進行しております。
　猛烈な勢いで進行しつつある温暖化、
砂漠化による地球環境の悪化を食い止め
ることは我々に与えられた課題でありま
す。地球の運命をも左右するこの大きな
課題に向け、土木、地下技術を通じて培っ
た経験を生かし、この問題に取り組んで
いくことこそが弊社に与えられた社会使
命と考え日々努力に努めてまいります。　
　今後とも皆様のご支援を賜りますよう
お願い申し上げます。

【試錐機Ｄ０Ｄ－Ｓ０油圧チャック付】

【仙台営業所 展示会 会場】

【小口径推進現場】

【社内安全大会スローガン】

68




